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بخش خصوصی

 افزایش عرضه گوشت 
تنظیم بازار

با توجه به تخصیص ارز ترجیحی به واردات گوشــت 
قرمــز، طی روزهای آتی شــاهد افزایش حجم عرضه 
گوشت گوسفندی تنظیم بازار با نرخ ۳۸۵ هزارتومان 
در فروشــگاه های زنجیره ای خواهیم بود . به گزارش 
باشگاه خبرنگاران جوان، منصور پوریان رئیس شورای 
تامین کننــدگان دام بــا بیان اینکه ۲۰ تــا ۲۲ درصد 
کسری گوشت منجمد و ۷ درصد گوشت گرم از طریق 
واردات تامین می شــود، افزود: گوشت منجمد با ارز 
توافقی وارد می شــود که براین اساس با قیمت ۴۰۰ 
تا ۴۲۰ هزارتومان به مصرف کننده عرضه می شــود. 
سیاســت واردات دام زنده پایه پروار و پایه کشتار برای 
تامین نیاز داخل کماکان ســابق درحال اجراست. او 
همچنیــن از واردات و توزیع روزانه ۲۰۰ تن گوشــت 
گرم تنظیم بازار طی روزهای آتی خبر داد و گفت: در 
برخی اســتان ها از جمله تهران ناترازی تولید روبه رو 

هستیم که باید از طریق واردات جبران کرد.

 خدمات رسانی 
شعب کشیک صنعت بیمه

دبیر کارگروه شبکه فروش سندیکای بیمه گران ایران 
از دایر بودن شعب کشیک صنعت بیمه خبر داد. به 
گزارش ایرنا، بهمن صوری در مورد شــرایط کنونی 
کشور و بخشنامه دولت برای دورکاری، عنوان کرد: 
شرکت های بیمه برای خدمات رسانی مطلوب به مردم 
برخی از شــعب منتخب را به عنوان شــعب کشیک 
معرفی کرده اند. البته در این شعب نیز تعداد افرادی 
که پاسخگوی مردم هســتند، کاهش یافته اما برای 
اینکه خدمات رســانی مطلوبی به مردم صورت گیرد 
در محل کار حاضر هستند و مردم نیز می توانند برای 
دریافت خدمات به این شعب مراجعه کنند. او عنوان 
کرد: شــهروندان می توانند برای آگاهــی از آدرس 
شعب و ســاعات کار آنها به پایگاه های اطلاع رسانی 

شرکت های بیمه مراجعه کنند.

 تأمین کامل 
ذخایر استراتژیک گندم

رئیس بنیاد ملی گندم کاران ایران با اشــاره به تأمین 
کامل ذخایر اســتراتژیک گندم، آرد و نــان مورد نیاز 
مردم گفت: گندم مورد نیاز کشــور را بــرای بیش از 
۶ ماه در ســیلوها داریم. به گــزارش ایلنا، عطاءالله 
هاشمی، رئیس بنیاد ملی گندم کاران ایران در مورد 
تامیــن گندم مــورد نیــاز نانوایان و مردم در شــرایط 
حالِ حاضر، گفت: در مورد موضوع گندم هر ســال 
ذخایر اســتراتژیک ســه میلیــون تُنی بــرای مواقع 
ضــروری، بحرانی و مــوارد غیرقابــل پیش بینی، در 
نظر گرفته می شود. بنابراین ذخایر استراتژیک گندم 
پابرجاســت. او با بیــان اینکه دولت اقــدام به خرید 
کسری تولید گندم طی امســال کرده است، گفت: 
قسمتی از کسری گندم داخل خریداری شده و بقیه 
هم در حال تامین است. او با اشاره به اینکه در فصل 
برداشــت گندم هستیم، افزود: مردم مطمئن باشند 
که خوشبختانه مشکلی در مورد گندم، آرد و نان مورد 
نیازشان نخواهیم داشت. برخی از صف هایی که در 
جلوی نانوایی ها تشکیل شده به دلیل این است که 
مردم اقدام به خرید بیش از حد نیازشان می کنند که 

البته طبیعی است.
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را تامین کنند و همان میزان کوپنی که تعلق می گرفت جوابگو 
بود و البته جمعیت کشــور نیز در حدود ۳۰ میلیون نفر بود و 
دولت به راحتی می توانست اقتصاد را مدیریت کند. همچنین 
توقعــات پایین بود اما اکنون با توزیع نابرابر مواجه هســتیم، 
حتی ما اکنون افرادی را داریم که حاضر هستند نان سنگک 
۲۰۰ هــزار تومانــی را بخرنــد و برای تامیــن ارزاق خود هیچ 
محدودیتی نداشته باشند و همین باعث خواهد شد در شرایط 
بحرانی، کالاها در ابتدا به دست این افراد برسد و بعد به افراد 
پایین دست، به همین دلیل به نظر من دولت در زمینه تامین 
آب و نان و مایحتاج عمومی نباید هیچگونه ریسکی کند. البته 
مدل جنگ ها نیز تغییر کرده و پهپادی اســت و باید شــرایط 
خاص باشد که مناطق مسکونی و یا جاده ها مورد حمله قرار 
بگیرند؛ این اســت که دولت در شــرایط مدیریت بحران باید 
تامین مایحتاج را در صدر اقدامات خود قرار دهد و حتی زمزمه 
سهمیه بندی و کوپنی شدن کالاهای روزمره باعث هجوم مردم 
به فروشگاه ها خواهد شــد و با حجم پولی که در دست مردم 
اســت باعث خواهد شد کالای بیشتری را ذخیره کنند و این 

ذخیره سازی در شرایط حال حاضر به صلاح کشور نیست. 

بازار اســت تا بازار ســیاهی شــکل نگیرد و کل بازار ســفید 
شود و با شــفافیت عمل کند. روش دیگر این است که آن را 
غیرقانونی اعلام کنیم اما بازار ســیاه مسیر خود را می رود و 
مثل یک گلوله برفی باعث تخریب می شــود چون فســاد را 
افزایش می دهد. ذهنیت جامعه ایرانی اعم از مردم و مدیران 
و روشنفکران این است که با بازار سیاه مقابله شود درحالی که 
عکس آن درســت اســت یعنی مثلًا در شــرایط جنگی اگر 
تعزیرات را تقویت کنیم در واقع فساد را تقویت کرده ایم چون 
کالا محدود می شود. یک روش این است که اجازه دهند یک 
نرخ واحد در کشور در جریان باشد و با توجه به هزینه حمل 
و نقل و هزینه هــای مبادلاتی، این نرخ مقداری بالا و پایین 
شــود. روش دیگر مدیریت اقتصاد کشور، روش چندنرخی 
است؛ مثلًا افرادی که در تهران زندگی می کنند مرغ دولتی 
دریافت می کنند بنابراین اگر در روستاها باشند این یارانه را 
دریافت نخواهند کرد و قیمت و هزینه تمام شــده برای آنها 
بالاتر مــی رود. روش هایی که در زمان جنگ ایران و عراق به 
کار گرفتیم و در دولت آقای رئیسی ادامه پیدا کرد و در دولت 
پزشــکیان تشدید می شــود، روش های مخربی است که به 

اقتصاد کشور ضرر می رساند.
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مرتضــی افقه، اقتصــاددان در گفت وگــو با »هم میهــن« عنوان کرد 
که ما در هفت ســال گذشته نیز به دلیل نداشــتن ارتباط با خارج در 
شرایط جنگی بودیم. او می گوید دولت در شرایط جنگی باید تمام قد 
وارد شــود چون بستر برای فرار ســرمایه و فشــار به مردم و افزایش 
قیمت ها فراهم است و باید از تامین معیشت مردم حمایت کند. افقه 
گفتــه اما اکنون با توجه به بی تدبیری و فشــاری که به مردم به خاطر 
تصمیم گیری های اشــتباه آمده، درصد قابــل توجهی از مردم ممکن 

است با دولت همراهی نکنند.

Ó  به دلیل شرایط جنگی که بین ایران و اسرائیل رخ داده، چه تاثیری 
بر اقتصاد ما دارد و تیم اقتصادی دولت چه باید بکند؟

به هر حال در شرایط جنگی پیش بینی ها مثبت نیست. من خیلی زودتر 
از این گفته بودم که دولت باید برخلاف تمام توصیه دوســتان که شرایط را 
درک نمی کردند و از آزادسازی قیمت ها می گفتند، این روزها را پیش بینی 
می کردنــد. به نظر من در هفت ســال اخیر نیز در شــرایط جنگی بودیم و 
مگر جنگ غیر از این اســت که نتوانیم با خارج ارتباطات داشــته باشیم؟ 
بنابرایــن از همان ابتدا باید شــرایط جنگی تلقی می شــد. من و تعدادی 
از اقتصاددانان در دی ماه ســال گذشــته که با آقای همتی وزیر پیشــین 
اقتصاد ملاقات کردیم صراحتاً به ایشــان گفتم که باید شرایط فوق العاده 

اعلام کنید. در شــرایط فوق العاده مردم آســیب می بینند بنابراین دولت 
بایــد تمام قد وارد شــود و کنترل ســرمایه گذاری و قیمت ها را انجام 

دهد. عده ای از اقتصادخوانده ها که هیچ ارتباطی با شرایط فعلی 
کشور نداشــته و ندارند همچنان بر این طبل می کوبیدند که باید 
قیمت هــا را افزایش داد تــا ناترازی ها کنترل شــود و اکنون باید 
گفت به اوج مشــکل رســیده ایم؛ بنابراین دولت چهاردهم باید 
تمام قد وارد شود و از معیشت مردم حمایت کند چون بستر برای 
فرار سرمایه و فشار به مردم و افزایش قیمت ها فراهم شده است و 

در این شرایط وظیفه ذاتی دولت این است که از تامین 
معیشت مردم حمایت کند.

Ó  مــا تجربه جنــگ هشت ســاله با 
عراق را داریــم، در آن زمان دولت 

چه کرد؟

مهمتریــن کاری کــه دولــت در آن زمــان انجــام داد ایــن بــود که از 
سیاســت های جیره بنــدی و کوپــن و کنتــرل قیمت ها اســتفاده کرد اما 
تفــاوت اکنون بــا آن زمان در این اســت که ســرمایه اجتماعــی در دهه 
شــصت تقریباً صددرصد بود و مردم شــرایط را تحمل می کردند و با دولت 
همراهی می کردند و خودشــان نیز در تامین هزینه های جنگ مشــارکت 
کردنــد اما اکنون بــا توجه به بی تدبیری و فشــاری که به مــردم به خاطر 
تصمیم گیری هــای اشــتباه آمده، درصــد قابل توجهی از مــردم ناراضی 

هستند و ممکن است همکاری و همراهی نکنند. 
البتــه در آن دوره، ما با محدودیت و تحریم ها مواجه نبودیم، جنگ بود 
اما هم می توانســتیم نفت صادر کنیم و هم تمام کالاهای مورد نیاز را وارد 
می کردیم و تولیدکننده نیز کار می کرد. گاهی پیش می آمد که مراکز نفتی 
ما را با موشــک می زدند اما مراکز تولیدی کار خــود را انجام می دادند و از 

دولت نیز حمایت می کردند. 
Ó دولت چهاردهم در این شرایط باید چه کاری انجام دهد؟ 

دولــت باید همان کارهای زمان جنگ با عــراق را انجام دهد یعنی باید 
تمام قد وارد شــود و سیاســت هایی که تمام دولت های دنیا در زمان جنگ 
انجام می دهند و رایج اســت اســتفاده کند. دولت بایــد از تمام ابزاری که 
بتواند هــم تولید را حفظ کند و هم توزیع به صورتی انجام شــود که مردم 
کمترین آســیب را ببینند و از افزایش قیمت ها نیز جلوگیری شــود. دولت 
همچنین باید به این موضوع دقت کند که بســیاری از مردم از آن 
حمایــت نمی کنند و از این نظر فشــار زیادی بر روی دولت 
اســت. در این شــرایط نمی توان تصمیمات را طبق روال 
عــادی گرفت و مثــلًا مجلس یک هفته بــرای یک لایحه 
وقت بگذارد تــا درباره آن تصمیم بگیرد، به عنوان نمونه 
بحث موانع کســب و کار باید به صورت ضربتی تصویب 
شود و سه قوا باید تصمیمات خود را به صورت فوق العاده 
بگیرند تــا به اقتصاد مردم لطمه نخــورد. بخش مهمی از 
موانع کســب و کار داخلی ناشی از ناکارآمدی دولت هاست 
و باید بــرای آن فکری شــود تا حداقــل موضوعاتی 
که به تحریم ها ربطی ندارد مدیریت شــود تا 
تولید ادامه پیدا کند و اشتغال کم نشود و 

شرایط بحرانی مدیریت شود. 

مرتضی افقه اقتصاددان:

هفت سال است در شرایط جنگی هستیم

نرخ ریالی مالیات ها در این دوره زمانی اتفاق افتاد. اختصاص 
ارز نیز به کمیته تخصیص ارز داده شد که توسط سازمان گمرک 
کنترل می شــد، همه کالاهای وارداتی توسط دولت خریداری 

می شد و در سیستم مرکزی توزیع قرار می گرفت.
این شــیوه اقتصادی البته مشــکلات خاص خود را داشت 
و چیزی که در آن دوره به چشــم مردم می آمد ایجاد بازار سیاه 
برای بســیاری از کالاها بود. ایجاد شــغل های غیرمولد مانند 
خرید و فروش کوپن و ارز، کاهش شدید تولید در کشور به دلیل 
عــدم تخصیص ارز، تعطیلی بســیاری از بنگاه های خدماتی و 
تولیدی خصوصی و مهمتر از همه تشدید فرار سرمایه و خروج 
متخصصان و مالکان از کشور، از جمله خساراتی بود که کشور را 

در دوران جنگ مواجه کرد.
چند نرخی شدن ارز نیز از جمله مشکلات دهه شصت بود 
و »ارز دولتــی«، »ارز صادراتی« و »ارز آزاد« شــرایط برای رانت و 
فســاد را ایجاد کرد. نرخ رسمی دلار در دوران جنگ با نوسانات 
زیادی از حدود ۶۶ ریال تا ۹۲ ریال مواجه بود اما در بازار آزاد در 
ابتدای دهه ۱۳۶۰ در حدود ۲۷۰ ریال بود که در ســال پایانی 

جنگ به بیست برابر نیز رسید.

تغییرات تیم اقتصادی �
تغییر وزرا آن هم در دولتی که در شــرایط جنگی کشــور را 
اداره می کند اتفاق عجیبی نیســت و در دو دولت میرحسین 
موســوی نیــز بارهــا رخ داد. احمد توکلــی، وزیــر کار و امور 
اجتماعی و محمد ســلامتی، وزیر کشــاورزی، محمدشهاب 
گنابادی، وزیر مسکن و شهرســازی، حسین موسویانی، وزیر 
معادن و فلزات در سال ۱۳۶۲ از کابینه اول میرحسین موسوی 
رفتند. در دولت دوم جنگ نیز، محمدتقی بانکی، وزیر نیرو در 
ســال ۱۳۶۶، عباسعلی زالی، وزیر کشــاورزی در سال ۱۳۶۷ 
از کابینــه رفتند. یکی از مهمترین چهره های اقتصادی دولت 
میرحســین موسوی که طرح کوپنی شــدن کالاهای اساسی 
را اجرایی کرد، حســن عابدی جعفری وزیر بازرگانی بود که در 
نهایــت به دلیل مخالفت های زیادی کــه از طرف بازار  صورت 

گرفت در سال ۱۳۶۷ از این وزارتخانه رفت.
عابدی جعفــری در دفاع از مدیریت خــود در مصاحبه ای 
عنوان کــرده بــود: »در پایان جنگ، بانك جهانی گزارشــی 
تهیه و اعلام کرد با محاسبات اقتصادی کشور ایران در پایان 
جنگ باید کشــوری ورشکسته باشــد اما ادامه این اقتصاد با 
عدم ورشکســتگی به یك معجزه شبیه اســت. ما در آن زمان 
هر فکر و ایده ای که برای تقویت تولید به ذهنمان می رســید 

انجام می دادیم.«


